dux rex Anglorum anno sequenti legationem misit ad Nicolaum Pontificem, suo loco dicturi sumus. Jam quæ sunt reliqua Synodi prosequamur.

Cum autem (quod unum desiderari a bonis omnibus videbatur) Nicolaus Pontifex remissius agere visus esset in episcopos insectandos, qui introductam haberent feminam, ne ex hoc publico judicio infamaretur dignitas episcopalis, decantareturque ubique locorum, quod synodali sententia sciretur publice definitum; Petro Damiani mandavit, ut Pontificia auctoritate cum illis secretius ageret, eosque ad meliorem frugem converteret. Qui rem aggressus, cum non ex sententia succedere tentata sensisset, ad Nicolaum conversus, libellum obtulit, quo ipsi hortatus est, ut postposito omni humano respectu, adversus hujusmodi Apostolico zelo succensus insurgeret, non reveritus potentes, qui Dei Ecclesiam turpitudine coinquinarent. Libellus autem forma expressus epistolari sic se habet:

39. « Domino Nicolao summo Pontifici Petrus peccator monachus, debite subjectionis obsequium.

« Nuper habens cum nonnullis episcopis ex vestræ majestatis auctoritate colloquium, sanctis eorum femoribus volui seras opponere, tentavi genitalibus sacerdotum (ut ita loquar) continentiae fibulas adhibere. Sed quoniam hæc secta est, cui ab omnibus contradicitur, aliud quidem quodcumque vestræ Constitutionis imperium sub spe perficiendi fidenter indicimus. Hujus tamen capituli nudam saltem promissionem tremulis prolatam labiis difficiliter extorquemus. Primum, quia fastigium castitatis attingere se posse desperant: deinde quia synodali se plectendos esse sententia, propter Injurie vitium non formidant. Nostris quippe temporibus genuina quodammodo Romanæ Ecclesiæ consuetudo servatur, ut de cæteris quidem Ecclesiasticæ disciplinæ studiis examen, prout dignum est, moveat; de clericorum vero libidine, propter insultationem sæcularium, dispensatorie conticescat. Quod certe satis correctione dignum est; ne unde vulgus omne conqueritur, inde potissimum a magistris Ecclesiæ in judiciis taceatur. Si enim malum hoc esset occultum, fuerat forlasse utcumque ferendum; sed, heu scelus! omni pudore postposito, pestis hæc in tantam prorupit audaciam, ut per ora populi volitent loca scortantium, nomina concubinarum, soccerorum quoque vocabula simul et soernum, fratrum denique et quorumlibet propinquorum. Et ne quid his assertionibus deesse videatur; testimonio sunt discursio nuntiorum, effusio munerum, cachinnantium joci, secreta colloquia; postremo, ubi omnis dubietas tollitur, uteri tumentes, et pueri vagientes.